ПРОЕКТ
	О межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска

         Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2023 г.     № 825-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, -
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска в составе по должностям согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление администрации города Пятигорска от 28.12.2016   № 5376 «О городской межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» в городе-курорте Пятигорске»;

3.2. Постановление администрации города Пятигорска от 20.05.2019             № 2532 «О внесении изменений в состав городской межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» в городе-курорте Пятигорске, утвержденный постановлением от 28.12.2016 № 5376».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Пятигорска Карпову В.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Пятигорска                                                              Д.Ю.Ворошилов

	Приложение 1
к постановлению администрации
города Пятигорска
от ______________ №__________

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы
«Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края
«Развитие сферы труда и занятости населения» на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска по должностям
	Председатель комиссии
	заместитель главы администрации города Пятигорска;

	Заместитель председателя комиссии
	руководитель Территориального центра занятости населения первого уровня городов-курортов Пятигорска и Железноводска и города Лермонтова» (по согласованию);

	Секретарь комиссии
	начальник отдела содействия трудоустройству граждан государственного казенного учрежде-ния «Центр занятости населения города-курорта Пятигорска» (по согласованию);

	Члены комиссии:

	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД России по городу Пятигорску (по согласованию);

	заместитель главы администрации города Пятигорска — начальник Муниципального учреждения «Управление образования администрации города Пятигорска»;

	начальник Муниципального учреждения «Управление социальной поддержки населения администрации города Пятигорска»;

	начальник отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по городу Пятигорску (по согласованию);

	заведующий Организационным отделом администрации города Пятигорска;

	заместитель главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ставропольского края «Пятигорская городская поликлиника          № 3» по медицинской части (по согласованию);

	представитель Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в городе Пятигорске (по согласованию).

Заместитель главы администрации

города Пятигорска, управляющий

делами администрации города Пятигорска                                   А.А.Малыгина
Приложение 2
к Положению о городской межведом-ственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному пересе-лению в Ставропольский край сооте-чественников, проживающих за рубе-жом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» на территории муниципального образова-ния города-курорта Пятигорска
РЕШЕНИЕ
городской межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» на территории муниципального образования
города-курорта Пятигорска
об отказе в согласовании участия соотечественника в Подпрограмме «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»
Номер заявления: ____________
Дата приятия решения:________________
Фамилия, Имя, Отчество участника: ___________________________________
__________________________________________________________________
Гражданство участника: _____________________________________________
Муниципальное образование территории вселения Ставропольского края:
Муниципальное образование город-курорт Пятигорск Ставропольского края
Причина отказа в согласовании заявления : _____________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________

__________
         ________________
председатель Комиссии (заместитель председателя                                                подпись                                                Ф.И.О
Комиссии, председательствующий на заседании)

Приложение 2
к постановлению администрации
города Пятигорска
от ______________ №__________
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» на территории муниципального образования
города-курорта Пятигорска
I. Общие положения

1. Настоящим Положением о межведомственной комиссии по вопросам реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска (далее соответственно - Положение, межведомственная комиссия) определяется порядок деятельности межведомственной комиссии при реализации на территории муниципального образования города-курорта Пятигорска подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28.12.2023 № 825-п (далее — Подпрограмма).

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, муниципальными правовыми актами города-курорта Пятигорска, а также настоящим Положением.

3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальных правовых актах города-курорта Пятигорска.
II. Основные цели и функции межведомственной комиссии

4. Межведомственная комиссия создана в целях оказания содействия добровольному переселению в город-курорт Пятигорск соотечественников, желающих стать участниками Подпрограммы.

5. Межведомственная комиссия рассматривает поступившие из министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края запросы о рассмотрении кандидатуры соотечественника для согласования участия в Подпрограмме либо отказе в согласовании (далее - запрос) с учетом готовности территории вселения города-курорта Пятигорска к приему заявителя и членов его семьи, возможности их трудоустройства, жилищного обустройства, обеспеченности местами в дошкольных образовательных организациях и иных образовательных организациях.

Соотечественники, постоянно или временно проживающие на законном основании на территории города-курорта Пятигорска, либо прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации, либо постоянно проживающие на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, прибывшие на территорию Российской Федерации и признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации, и находящиеся в трудоспособном возрасте, дополнительно представляют в межведомственную комиссию:

1) документы, подтверждающие факт проживания на территории города-курорта Пятигорска;

2) документы, подтверждающие осуществление ими на момент обращения с заявлением об участии в Подпрограмме трудовой деятельности сроком не менее шести месяцев или иной, приносящей доход деятельности, не запрещенной законодательством Российской Федерации (для работающих по трудовым договорам - справка о доходах и суммах налога физического лица (форма по КНД 1175018), для самозанятых граждан - документ, подтверждающий постановку на налоговый учет; для индивидуальных предпринимателей - сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя);

3) документы из образовательных организаций высшего образования или профессиональных образовательных организаций, находящихся на территории Ставропольского края, об обучении по востребованным на рынке труда города-курорта Пятигорска профессиям (специальностям) (данный документ представляют соотечественники, являющиеся студентами).

6. Межведомственная комиссия по результатам рассмотрения запроса и документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения, руководствуясь критериями соответствия соотечественников требованиям, установленными Подпрограммой, принимает соответствующее решение в течение 7 рабочих дней.

Решение межведомственной комиссии оформляется в виде предложения о согласовании кандидатуры соотечественника для участия в Подпрограмме по форме, приведенной в приложении 1 к настоящему Положению, либо об отказе в согласовании кандидатуры соотечественника для участия в Подпрограмме по форме, приведенной в приложении 2 к настоящему Положению.

Принятое решение подлежит направлению в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.
III. Состав межведомственной комиссии

7. Состав межведомственной комиссии утверждается постановлением администрации города Пятигорска.

В состав межведомственной комиссии входят председатель межведомственной комиссии, заместитель председателя межведомственной комиссии, секретарь и члены межведомственной комиссии.

8. Председатель межведомственной комиссии:

руководит деятельностью межведомственной комиссии, ведет заседания межведомственной комиссии;

распределяет обязанности между членами межведомственной комиссии;

утверждает дату, время, место проведения, повестку заседания межведомственной комиссии;

подписывает от имени межведомственной комиссии все документы, связанные с ее деятельностью.

9. В случае отсутствия председателя межведомственной комиссии обязанности и полномочия председателя межведомственной комиссии исполняет заместитель председателя межведомственной комиссии.

10. Секретарь межведомственной комиссии осуществляет:

подготовку документов, необходимых для заседания межведомственной комиссии;

информирование членов межведомственной комиссии о повестке, дате, времени, месте очередного заседания межведомственной комиссии не позднее 2 рабочих дней до дня заседания;

подготовку проектов решений, предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения, обеспечивает их подписание.

11. Члены межведомственной комиссии вносят предложения по плану работы межведомственной комиссии, повестке очередного заседания межведомственной комиссии и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям межведомственной комиссии, а также проектов решений не позднее 2 рабочих дней до дня заседания.
IV. Организация работы межведомственной комиссии

12. Формой работы межведомственной комиссии являются заседания межведомственной комиссии, которые проводятся по мере поступления запросов об участии в Подпрограмме.

13. Заседание межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов межведомственной комиссии.
По решению председателя межведомственной комиссии может быть проведено заседание в форме заочного голосования.

14. Члены межведомственной комиссии лично участвуют в заседаниях межведомственной комиссии. Делегирование полномочий члена межведомственной комиссии другому лицу не допускается.

15. Решение межведомственной комиссии принимается простым большинством голосов. В случае равенства голосов членов межведомственной комиссии голос председательствующего на заседании межведомственной комиссии является решающим.

16. Если члены межведомственной комиссии не согласны с принятым решением, они вправе выразить свое особое мнение в письменной форме.

17. Член межведомственной комиссии при наличии уважительной причины, препятствующей участию в заседании межведомственной комиссии, с момента появления основания для неявки на заседание, но не позднее дня заседания сообщает председателю межведомственной комиссии и секретарю о невозможности явиться на заседание с указанием причины. Отсутствующий на заседании межведомственной комиссии вправе заранее изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам текущей повестки дня в письменном виде и направить его секретарю межведомственной комиссии, которое приобщается к материалам заседания, доводится до сведения членов межведомственной комиссии и учитывается при голосовании.

18. Обмен информацией по вопросам, отнесенным к компетенции межведомственной комиссии, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. При обмене информацией обеспечивается защита персональных данных соотечественников и членов их семей в соответствии с Федеральным законом «О персональных данных».

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведомственной комиссии осуществляет Муниципальное учреждение «Управление социальной поддержки населения администрации города Пятигорска».
	Заместитель главы администрации города Пятигорска, управляющий делами администрации города Пятигорска

	А.А.Малыгина